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Mellem orangegule blade, små søer og en 

flot himmel putter hjorte, ræve, harer, gæs 

og trækkende ænder sig i så store mæng-

der, at det er svært at tælle dem. 

Og selv om dyrene kun er på billeder på 

dugen i kælderen under Holmegaard 

Gods, så er det en forsmag på, hvad der 

venter de 20 morgenbrødsspisende, grøn- 

og brunklædte medlemmer af Falck Jagt og 

Fiskeri på denne solrige efterårsdag i det 

sydsjællandske. Og eftersom folk fra hele 

landet så småt dukker op i lokalet, hvor ge-

virerne hænger side om side på væggen, 

bliver den hyggelige summen mere intens.

”Det arbejde man lægger i det her, kan 

ikke gøres op i penge, men det skal det 

heller ikke. Det er med til at holde Falck-

ånden i live, og desuden er det sundt at se 

hinanden uden det hvide tøj og med hæn-

derne nede i andre mennesker”, fortæller 

redder Jimmy Hartmann fra Station Store 

Heddinge, der er en af de frivillige, der læg-

ger mange kræfter i flere foreninger i Falck – 

blandt andet som formand for Falck Sport.

Redder Henrik Nielsen fra Station Fakse, 

der også aktivt er med i foreningens ledelse, 

er enig:

”Det havde aldrig kunnet lade sig gøre 

uden det hjerte, folk lægger i det. Det en-

der nok op i korpsånd i den sidste ende. 

Og uanset om vi nedlægger 40, 50, 60 el-

ler 70 stykker vildt i dag, er det vigtigste, 

at vi får en god og hyggelig dag”.

Solopgang og jagthorn

Solens gyldne stråler rammer det røde 

tegltag på den store hvide hovedbygning, 

mens godsets skytte Jesper Pedersen og 

Falcks områdeleder i Region Øst, Benny 

Jørgensen, spiller på jagthorn for at marke-

re jagtens start, inden Jesper Pedersen 

remser dagens aktiviteter og rammer op. 

Alt vildt må skydes – undtaget er råvildtet. 

Imens jægerne står andægtigt med hattene 

i deres hænder, bevæger hundene sig uro-

ligt og utålmodigt, inden der sættes kurs 

mod et par vogne, som på fem minutter 

fragter jagtselskabet ud på godsets marker, 

hvor krat og vildt venter.

Og med strålende solskin, gyldenbrune 

blade og buske med rester af grønt, kan 

omgivelserne ikke være bedre for de for-

ventningsfulde jægere, der tager dagens 

første fasan ved en såkaldt remise, et min-

dre vandhul omgivet af træer og krat, 

hvorfra hundene og et par klappere jager 

vildtet op. Langsomt går jægerne rundt på 

godsets jorde og skiftes til at være klappere 

og til at vente på, at vildt som agerhøns og 

fasaner først flyver op, for hurtigt at rives 

ned af glammende haglgeværer. Træfsikker-

heden er dog ikke i top hver gang, og de 

undslupne fugle og harer medfører små dril-

lerier jægerne imellem.

Samariten for skud

”Pas nu på, når du går op imod de vind-

møller. Det kan hurtigt blive en dyr fornø-

jelse for dig”, lyder det fra en jæger til en 

anden, mens en tredje ærgrer sig over, at 

det ikke er Samariten, der står for skud.

Og ind i mellem lykkes det da også at få 

nedlagt vildt. Geværernes drøn sender 

igen og igen hundene af sted, der kommer 

tilbage med fasaner, agerhøns og harer.

Og efter en fin dag kan Jagtklubbens for-

mand tælle 53 stykker vildt med en enkelt 

ræv som dagens fineste bytte. I fine rækker 

ligger vildtet på parade, mens jægerne i 

solnedgangen igen blotter hovedet, og 

hornblæserne spiller ”Harens død” og 

”Jagt forbi”, inden der gives hånd og jæ-

gerne sætter kursen mod vidt forskellige 

egne i Danmark.

Udrykningsleder Morten Pontoppidan fra 

Station Greve er ikke i tvivl om, hvorfor han 

har brugt en fridag sammen med kolleger.

”Det er rart at komme ud og røre sig på 

en anden måde sammen med sine kolle-

ger, og så er vi alle ens, når vi står derude, 

uanset om man er menig redder eller vagt-

centralchef”, siger Morten Pontoppidan og 

summerer dagen op:

”Det har været en dejlig dag. God natur-

oplevelse, og så har vi fået grinet af og med 

hinanden, og når man tænker på situatio-

nen i Falck lige nu, er det godt, at vi kan gri-

ne lidt sammen – en god måde at koble lidt 

af på. Og så er jeg glad for at have skudt min 

første and”, siger Morten Pontoppidan.

MAB

Hygge på sigtekornet
Det sociale samvær og den tætte oplevelse af naturen var i centrum, da 20 medlemmer af Falcks jagtklub var på jagt på Holmegaard Gods.

Hans Jørgensen Andersen fra  

Nørresundby får ram på en fasan.

Hundene er utålmodige og vil af sted, mens jægerne  

afventer  morgenparolen. 

Hunden Coco har 

hentet en fasan.

Jagten på korpsånden
Falck blev i september valgt som Årets Arbejdsplads. En af de afgørende faktorer i valget var virksomhedens særlige korpsånd.�

 Men hvordan kommer korpsånden til udtryk i det 21. århundrede? Det sætter Falck Nyt fokus på de kommende måneder.
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Gymnasieelever klarer katastrofen
For en dag har bornholmske gymnasieelever kommandoen over det samlede beredskab på øen. Og det er ikke en hvilken som helst dag, for opgaverne lyder 

blandt andet på orkanvarsel og flystyrt. 

”Som I kan se på billedet, byggede man i 60’erne en ambu-

lance op med et skab i højre og et i venstre side”, siger 

Gunnar Wahlund og peger på et billede i sort/hvid, der be-

kræfter hans udsagn, inden han fortsætter:

”Og som I kan se, byggede man i 80’erne en ambulance 

op med et skab i højre og et i venstre side. Og her et bille-

de fra 1999, hvor man byggede en ambulance op med et 

skab i højre og et i venstre side”, fortsætter han, mens til-

hørerne ler ad den monotone opremsning.

”Betyder det så, at man opfandt den optimale ambulan-

ceindretning allerede i 60’erne?”, spørger Gunnar 

Wahlund og ryster selv på hovedet som svar.

Gunnar Wahlund er ambulancesygeplejerske hos Falck 

i Lund i Sydsverige og en af tre mand bag P.A.F.F. – Projekt 

Ambulans För Framtiden, der blev fremvist i november 

måned. Sammen har en tremandsgruppe gennem en år-

række analyseret kørsler og brug af udstyr og er kommet 

frem til et nyt forslag til ambulanceindretningen.

Skabene er næsten barberet væk, båren ligger i midten 

af rummet, og der kan behandles fastspændt. Der er plads 

til tre siddende i bårerummet og ambulancen er langt 

nemmere at rengøre efter turene, ligesom den samlede 

vægt er reduceret for at nævne et par af ændringerne. Over 

det næste halve år skal ambulancen nu testes hinsidan og 

derefter evalueres.

”Vilkårene og kravene er lidt anderledes i Sverige - men 

vi skal lære af hinanden i Falck. Det er spændende, om der  

er nogle principielle ideer, som vi også bør kigge på i Dan-

mark. Vi lærte meget af en opbygning, der eksempelvis 

blev leveret af Falck i Norge til Tønsberg sidste år. Jeg er 

sikker på, at vi også kan lære noget af vore kolleger i 

Lund”, siger Sven Trautner, der er korpslæge i Falck.

MAB

Svensk bud på fremtidens ambulance
Falckreddere i Skåne har givet deres bud på, hvordan en ambulance kan se ud i fremtiden. 

Den skal testes over det næste halve år.

Orkanvarslet ramte Bornholm tidligt i 

morges, og nu, hvor formiddagen er godt i 

gang, lyder meldingen på et fly med hy-

draulikproblemer, der er nødlandet og 

brudt i brand med 140 passagerer om bord.

Heldigvis er det ikke virkelighed, selv 

om vinden rusker godt i træerne udenfor 

Almegårds Kaserne. Politi, brandvæsen, 

Falck, Forsvaret og sygehus bliver i dag 

spillet af hver sin gruppe gymnasieelever 

fra 3.g på Bornholms Gymnasium med 

hjælp fra en repræsentant fra den virkelige 

verden.

Falck er repræsenteret af Christian 

Mejlvang, der er områdeleder for Born-

holm, og hans hold diskuterer indbyrdes, 

hvad de skal gøre med deres ambulancer i 

denne situation.

”Jeg synes, vi skal beholde en af ambu-

lancerne i Rønne, hvis der nu skulle ske 

noget”, siger Steffen Mortensen.

”Men tror I, der kommer en tur til den?”, 

spørger Christian Mejlvang.

”Ja, vi får sikkert et hjertestop”, svarer 

Steffen Mortensen.

”Men er det ikke bedre at have alle ressour-

cer ved flyulykken, og så hive en ud derfra, 

hvis der skulle komme en melding?”, spør-

ger Christian Mejlvang.

Det bliver gruppen enige om at gøre. 

Kommandostadegruppen, der tager sig af at 

indsamle alle informationer og koordinere 

redningsarbejdet beder om en opdatering, 

og snakken dør ud mellem gymnasieele-

verne, der sidder rundt om et stort born-

holmerkort, der er spændt ud på gulvet.

”Vi har alt mandskab ude ved flyet. Men 

da der stadig er mange tilskadekommende, 

vil vi anmode om at få ekstra ressourcer fra 

København eller Sverige”, siger Simon Jør-

gensen.

KST-gruppen noterer og lover at vende 

tilbage med svar på det, inden de spørger 

Forsvars-gruppen, hvad status er på deres 

opgaver.

Alle grupper får dog fortsat nok at se til, 

for ulykkerne stopper ikke med flyet. En de-

ment mand går fra plejehjemmet, taget blæ-

ser af en gård og et træ vælter ned i nogle el-

master. Og inden manden fra plejehjemmet 

er fundet, og alle flypassagerer er behandlet, 

må spillet stoppes, for skoledagen er forbi.

”Jeg har fået et rigtig godt indblik i, hvor 

mange processer, der skal i gang, når større 

ulykker eller katastrofer sker. Jeg er også 

blevet klogere på, hvad de forskellige in-

stanser i beredskabet kan”, siger Simon 

Jørgensen til den fælles evaluering efter 

spillet, og hans Falck-gruppemakker  

Steffen Mortensen nikker.

”Jeg tror, de unge fik et godt indblik i, 

hvordan vi arbejder. Selvom det kun var et 

spil, tog det udgangspunkt i de ressourcer, 

vi har i virkeligheden. Og hvis nogle af 

dem gerne vil være Falck-folk efter gymna-

siet, er det kun en ekstra bonus”, siger 

Christian Mejlvang. 

IFB

Kommandostadegruppen opdaterer enhedernes placering på det store kort efter de sidste 

dramatiske begivenheder.

P.A.F.F. s mål har  
blandt andet været:
• At �sikre et godt arbejdsmiljø i ambulancen.

• �At redderne kan sidde fastspændt under visse  

behandlinger.

• �At alt udstyr kan nås fra siddepladsen. Det er  

sket ved at samle behandlerudstyret  

i én taske – vægt godt 22 kg.

• �At �skaffe tre reelle siddepladser i bårerummet

• �At �sikre en kosteffektiv løsning.

Jimmy Rostgaard fra Korpslægeenheden i Danmark i snak med 

Gunnar Wahlund, der er en af bagmændene bag projektet.

Der var stor interesse, da Falck i Skåne fremviste et bud på 

fremtidens ambulance. Her sidder ambulancesygeplejerske 

Gunnar Wahlund i et af bårerummets tre sæder.
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Jubilarer 25 år 
01.12.08
Minna Holst
P-vognsredder, Station Fjerritslev

Per Holger Jørgensen
Redningsfører, Station Gladsaxe

Stig Mogensen
Områderedder fast vagt, Station Helsingør

Jørgen B. Rothausen
Redder, Station Vejle

Finn Jensen
Redder, Station Maribo

01.01.09
Tommy Rehnquist
Redder, Station Skanderborg

Jan Laursen
Redder, Station Ålborg

Claus Juhl
Teletekniker

Grethe Kjeldgaard
P-vognsredder, Station Brovst

Jens Viggo Hansen
Redder, Station Åbenrå

Kim Larsen
Brandassistent, Station Bogense

Kurt Rosendahl
Brandassistent, Station Varde

Søren Jakobsen
Redder, Station Holstebro

Ole Toft Madsen
D-brandmand, Station Thyholm

Søren Ejner Svendsen
D-brandmand, Station Ørbæk

Jørgen Norwall Larsen
D-brandmand, Station Hjørring

Hans Pedersen
Redder, Station Skive

Allan Pedersen
Redder, Station Vejle

De danske hjem var juleaften sidste år vel-

besøgt af blå blink fra både brandbiler og 

ambulancer. Heldigvis var de af den slags, 

der er for små til at køre julesløje menne-

sker på sygehus eller slukke brande i jule-

dekorationer. Falck-legetøj var nemlig en 

populær gave til børn og barnlige sjæle  

sidste år, hvor der på landsplan blev solgt 

32.672 stykker Falck-legetøj. Og i novem-

ber og december blev der solgt mere end 

dobbelt så meget Falck-legetøj, som i årets 

andre måneder. 

Foreløbige salgstal tyder på, at der også 

vil blive pakket masser af Falck-prydede 

miniaturekøretøjer ud, når kalenderen 

skriver den 24. december 2008.

Borg & Bigum, der leverer legetøj til 

Falcks egne salgssteder og intranetsalget,  

melder, at salgstallet for 2008 allerede har 

slået tallene for hele 2007. Fra 1. januar til 

20. november i år har Borg & Bigum sendt 

5211 miniudgaver af brandbiler, ambulan-

cer og kranvogne ud i de danske hjem, 

mens tallet for hele sidste år var 5031. Og 

også hos Top Toy, der via kæderne Fætter 

BR og TOYS’R’US sælger de røde og hvide 

køretøjer, er der håb for julesalget.

”Falck og andre legesæt er en klassisk  

julevare, så i takt med at vi nærmer os jule- 

aften, stiger salget af disse produkter. Vi 

forventer derfor, at vi de sidste dage inden 

jul kan nå nogle salgstal, der kommer tæt 

på sidste års fine tal”, siger Martin Wen-

drich, kategorichef i Top Toy.

Tallene for, hvor mange stykker Falck-

legetøj, Julemanden delte ud sidste år, er 

ikke medtaget i artiklen, da det ikke har 

været muligt at få dem fremskaffet inden 

redaktionens deadline.

IFB

Falck-biler fylder 
op under juletræet
Salget af Falck-legetøj boomede sidste år i julemånederne, og foreløbige tal 

tyder på, at legetøj med Falck-fugle på også kommer til at hitte under gave-

papiret i år.

Sådan får du Falck-legetøj under træet 

•	Der findes i alt 10 forskellige stykker Falck-legetøj.

•	Du kan se og købe Falck-legetøj:  

	 - I BR-butikker landet over

	 - På flere større Falck-stationer og i Falck-Husets reception  

	 - På intranettet under menupunktet ’Bibliotek’, ’Falck Merchandise web-shop’.

•	Priser fra 25 kroner til 240 kroner.

Nye køretøjer
Type Mærke Leveret til station Afl. dato 

Trin-2 trailer Brenderup L69 2104-Lyngby 131008

Diverse redskaber Cat 900 2343-Langvang 011008

Automobilsprøjte 5000 l MAN TGM 18.280 4x2 2149-Store Heddinge 011008

Automobilsprøjte 5000 l MAN TGM 18.280 4x2 2310-Skive 141008

Automobilsprøjte 5000 l Volvo FM 380 2139-Lellinge 171108

Automobilsprøjte, std. MAN TGM 15.280 4x2 2203-Brønderslev 051108

Tankvogn Volvo FEE 280 2139-Lellinge (Køge) 270908

Ambulance Mercedes 318 CDI 2206-Hobro 230908

Ambulance Mercedes 318 CDI 2438-Tønder 290909

Ambulance Mercedes 318 CDI 2508-Middelfart 221008

Ambulance Mercedes 318 CDI 2401-Vejle 300908

Ambulance Mercedes 318 CDI 2239-Fjerritslev 151008

Ambulance Mercedes 318 CDI 2423-Frederecia 300908

Lægeambulance Mercedes  ML 320 CDI 2128-Slagelse 011008

Ladvogn kab/grill MAN TGL 12.210 2319-Århus Nord 121008

Ladvogn kab/grill MAN TGL 12.240 2208-Nørresundby 061008

Ladvogn kab/grill Volvo 2110-Ringsted 250908

Ladvogn kab/grill MAN TGL 12.240 2407-Horsens 300908

Ladvogn kab/grill MAN TGL 12.240 2307-Randers 201008

Ladvogn kab/grill MAN TGL 12.240 2450-Åbenrå 251108

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 211-Køge 281008

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2108-Hillerød 031108

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2410-Vejle 301008

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2707-Horsens 191108

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2506-Glamsbjerg 061108

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2112-Holbæk 171108

Mekvg. M. kab+grill Iveco 65C18 D 2433-Frederecia 061108

Grillvogn m/kabine Iveco 65C18 D 2185-Helsinge 121108

Grillvogn m/kabine Iveco 65C18 D 2107-Frederikssund 101108

Dyreambulance Iveco 2158-Ballerup 241108

Servivevogn, adm. Ford Transit Connect 2938-Support 031008

Servivevogn, teknik Ford Transit 330M 3001-Falck Teknik 201008

Servivevogn, teknik Ford Transit 330M 3001-Falck Teknik 201008

Servivevogn, teknik Ford Transit 330M 3001-Falck Teknik 201008

Servivevogn, teknik Ford Transit 330M 3001-Falck Teknik 201008

Servivevogn, teknik Ford Transit 330M 3001-Falck Teknik 201008

Stationsledervogn Opel Zafira Van 2208-Nørresundby 300908

Stationsledervogn Opel Zafira Van 2405-Grindsted 211108

Lufthavnsvogn Volkswagen Caddy 2103-Kastrup 011008

Lufthavnsvogn Volkswagen Caddy 2103-Kastrup 011008

Bjærgningsvogn. Kombi MAN 2193-Karlebo 201108

Bjærgningsvogn. Kombi MAN 2110-Ringsted 031108

Bjærgningsvogn. Kombi MAN 2201-Ålborg 131108

Bjærgningsvogn. Kombi MAN 2307-Randers 061108
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40 år Redder Niels Jørgen Hansen, Køge

Niels Jørgen Hansen er en rigtig Køge-dreng. Han er født 

og opvokset i Køge, og han har i en stor del af sin karriere i 

Falck arbejdet på Station Køge.

”Jeg er opvokset med far, mor og søster i Køge, hvor jeg 

også gik syv år i skole. Så fik jeg forskellige småjob, men alle-

rede dengang vidste jeg, at jeg ville ind til Falck. Min mor, 

som ellers var hjemmegående, var en enkelt gang om ugen i 

huset hos en bankdirektør, som boede lige ved siden af Sta-

tion Køge. Så hver gang min mor gjorde rent hos bankdirek-

tøren, så var jeg med, og stod og trykkede næsen op mod 

ruden og kiggede over på Falckstationen. Det er formentlig 

derfra, at min første trang til at stifte nærmere bekendtskab 

med Falck stammer”, forklarer Niels Jørgen Hansen.

Kursen mod et job i Falck blev sat med et ønske om at 

komme i mekanikerlære, men de lærepladser var der hård 

kamp om, og i stedet tog Niels Jørgen Hansen en læreplads 

som reservedelsekspedient.

”Derefter skulle min værnepligt aftjenes, og da jeg vid-

ste, at jeg ville søge ind til Falck, var det nærliggende at af-

tjene ved civilforsvaret. Der fik jeg en god relevant uddan-

nelse, som jeg kunne anvende hos Falck”, forklarer Niels 

Jørgen Hansen.

Hjemme fra civilforsvaret i slutningen af november må-

ned ’68 var nærværende jubilar ikke uden job ret længe. 2. 

januar startede Niels Jørgen Hansen på Station Ringsted.

”Men efter otte måneder blev der en stilling ledig i Køge, 

og da man i Køge også lå til brand, valgte jeg at søge stillin-

gen i Køge.”

Som det kun er naturligt, når man har været 40 år i sam-

me virksomhed, har Niels Jørgen Hansen været på flere 

forskellige stationer, og tog også på et tidspunkt skiftet fra 

redder til vagtmester.

”De mente, jeg havde flair for jobbet som vagtmester, og 

min uddannelse som reservedelsekspedient var også sådan 

lidt en handelsuddannelse, så jeg blev på en eller anden 

måde headhuntet internt.”

Niels Jørgen Hansen er i dag tilbage bag rattet og kører 

P-vogn i Køge. Det kommer han formentlig til at gøre en 

rum tid endnu. Niels Jørgen Hansen er således denne som-

mer kun lige fyldt 60 år.

”Jeg håber på og regner med, at jeg kan fortsætte til jeg 

fylder 65 – jeg er glad for mit job.”

40 år Deltidsbrandmand Erik Thomsen, Hjørring
Det bliver i familien - sådan siger man tit. Og i Erik Thom-

sens tilfælde passer det i hvert fald. For Erik, der 1. januar 

har været i tjeneste som deltidsbrandmand i 40 år, overtog 

jobbet efter sin egen far.

”Min far var brandmand i det lokale brandvæsen i Hjør-

ring igennem 25-30 år, så det lå ikke fjernt for mig. Og 

dengang var det ofte sådan, at man overtog stillingen efter 

sin far, og det var, hvad jeg gjorde”, fortæller Erik Thom-

sen.

Ved siden af jobbet som brandmand var Erik først ma-

skinarbejder og siden varmemester. Varmemesterjobbet 

bestrider Erik stadig den dag i dag.

”Jeg har været rigtig godt tilfreds med at have en hver-

dag med et fast job og jobbet som brandmand ved siden af. 

Det har givet en dejlig afveksling i hverdagen. Det har 

selvfølgelig sat nogle krav til mine omgivelser, men der har 

jeg været heldig. Både mine arbejdsgivere og min familie 

har accepteret, at jeg ofte var nødt til at løbe af sted, når 

klokken ringede”, uddyber Erik Thomsen.

Han har af tre omgange været ansat som redder-afløser i 

Falck i både ’72, ’76 og 1980.

”Jeg vil da indrømme, at jeg mange gange overvejede, 

om ikke jeg skulle blive redder på fuld tid. Men min kone 

arbejde dengang som sygeplejerske med skifteholdsarbej-

de, så jeg tror, at vi sammen vurderede, at der ville have 

været for store omkostninger, hvis jeg skulle arbejde fast 

som redder. Men når jeg tænker tilbage, fungerede det fint 

under mine ansættelser som afløser, så hvem ved, måske 

ville det have fungeret fint.”

Kammeratskabet med kollegaerne på Station Hjørring 

er en af flere årsager til, at Erik Thomsen nu har været 40 

år i korpset.

”Der er selvfølgelig spændingen og afvekslingen, men 

det er helt sikkert, at de gode kammerater og kollegaer er 

den tungest vejende årsag til, at det har været sjovt hele 

vejen igennem.”

Erik Thomsen har valgt at stoppe i Falck den 1.1 2009 – 

samme dag som han 40 års jubilerer.

”Jeg fortsætter i mit job som varmemester, men jeg bli-

ver 63 næste gang, og man skal jo vænne sig til at stoppe 

helt engang. Og efter 40 år, tænker jeg også, at det er på ti-

de at lade de unge komme til.”

40 år Vagtcentralmedarbejder Jørn Jacobsen, Nykøbing

Et pigebekendtskab og et mindre stabilt job på en maskin-

station i Klippinge på Sjælland var nogle af de tilfældighe-

der, der gjorde, at Jørn Jacobsen for 40 år siden startede sin 

karriere i Falck.

”Jeg havde ikke som mange andre drømt om Falck, siden 

jeg var dreng, men jobbet, jeg havde på maskinstationen, 

var noget ustabilt sådan rent lønmæssigt. Så da jeg så an-

noncen i avisen, om at Falck i St. Heddinge søgte en red-

der, valgte jeg at søge jobbet, som jeg så var heldig at blive 

antaget til”, fortæller Jørn Jacobsen til Falck Nyt.

Inden Jørn Jacobsen nåede dertil i sit liv, var han vokset 

op på den nordlige del af Falster, nærmere betegnet født i 

Egense og taget syv års skolegang i Vågelse.

”Derefter havde man ikke mange valg – man skulle ud 

og tjene ved landbruget, så det gjorde jeg fra jeg 14 til jeg 

var 18.”

Jørn Jacobsen begyndte som redder i St. Heddinge, og 

den stilling bestred han i godt fem år. Derefter gik turen til 

Station Køge, hvor det blev til fire år. Turen gik tilbage til 

St. Heddinge, inden Jørn i Præstø fik en stilling som ud-

rykningsleder.

”Men de stillinger blev jo i 1984, tror jeg det var, ned-

lagt, og så var jeg i overskud. Men jeg var glad for at være i 

firmaet, så jeg takkede ja til et vikariat på vagten i Næstved 

– og jeg har faktisk arbejdet på vagtcentral siden da”, for-

klarer Jørn Jacobsen, der også godt vil sætte ord på, hvorfor 

det for hans vedkommende er blevet til hele 40 år i samme 

virksomhed.

”Jeg har haft gode kollegaer, jeg har haft en spændende 

hverdag, og jeg har haft et job, hvor jeg har fået mulighed 

for at tale med mange mennesker i det daglige. Selvom jeg 

i dag lige er blevet kaldt en paddehat af en kunde i telefo-

nen, så er der langt flere gode oplevelser med mennesker, 

der er glade for den service, man yder, og det er heldigvis 

de gode oplevelser, som jeg husker på, når jeg tænker tilba-

ge.”

40 år Vagtcentralmedarbejder Hans Hansen, Holbæk

1. december har Hans Hansen arbejdet 40 år hos Falck. Og 

at det blev til 40 år, er ikke noget tilfælde.

”Jeg har altid været glad for jobbet i Falck. Jeg fandt gan-

ske enkelt den rette hylde. Jeg har været glad for kollegaer-

ne og for indholdet i jobbet. Jeg har altid holdt af at tale 

med andre mennesker, og det har dette job givet mig rig 

mulighed for”, fortæller Hans Hansen til Falck Nyt.

Hans Hansen er født og opvokset i Svendborg på Fyn. 

Efter ni års skolegang gik Hans i lære som herre-ekvipist. 

Derefter kom tiden som værnepligtig.

”Jeg startede i Holbæk nogle måneder, før jeg kom til 

Svanemøllens kaserne i København. Så blev jeg udstatio-

neret på Cypern som FN-soldat i næsten et år. Det med at 

være udstationeret var noget helt andet, end det er i dag. 

Min tur til Cypern var ren ferie, og jeg var bartender i vo-

res messe. Det var en god tid”, beretter Hans Hansen.

Hans Hansens bror arbejdede samtidig som redder i Falck 

Huset. Så da Hans kom hjem fra Cypern, spurgte han sin 

bror, om der var job at få. Han blev rådet til at spørge sig for.

”Jeg var heldig, jeg fik tilbud om at starte en uge senere – 

som redder i Falck Huset. Det job havde jeg i fem år. Der-

efter var jeg med til at starte Station Greve op. Det var en 

spændende tid. Efter fem år som redder i Greve søgte jeg 

en stilling som vagtmester samme sted. Skiftet fra redder 

til vagtmester kom måske lidt tidligt, men jeg valgte at slå 

til, da muligheden bød sig”, forklarer Hans Hansen.

Fremtiden er der også styr på. Hans Hansen stopper pr. 

1. januar sit virke i Falck.

”Jeg har fem dag- og fem nattevagter tilbage. Jeg bliver 

62 her i december, og har valgt at stoppe nu. Min kone gik 

på efterløn for to år siden, så hun glæder sig til at få selskab, 

og hun skal også nok sørge for at sætte mig i arbejde”, for-

tæller en tydeligt tilfreds Hans Hansen.



Få arbejder i deres ferie. Færre uden løn. 

Og det er nok nærmest ingen, der vælger 

at gøre det i et område, hvor man helst 

ikke skal bevæge sig for langt væk fra 

brandstationen, hvis man ikke vil røves el-

ler det der er værre.

”Man skulle ikke gå for langt væk fra 

stationen, og slet ikke uden uniformen på. 

Så man gik kun op på den nærmeste bur-

gerjoint, der lå cirka 50 meter væk og til-

bage igen. Og hvis du listede over vejen for 

rødt, kunne folk finde på at gasse bilen op, 

bare for at se om de kunne ramme dig”, 

fortæller Kasper Garder, der til hverdag er 

redder på Station Lyngby.

For jo, han tilbragte 14 dage af sin ferie i 

foråret som ulønnet brandmand på Kent-

land Fire Station. Kentland er et byområde 

i Maryland ikke langt fra USA’s hovedstad 

Washington D.C. Det er et område, som 

er meget fattigt, kriminalitetsraten er  

kolossal, og miljøet er råt.

Stor respekt for brandfolk

Og netop derfor imponerede det Kasper 

Garder ekstra meget, at det ikke bare var 

ham, men alle brandmændene, der arbej-

dede uden løn.

”De fleste var professionelle brand-

mænd i Washington eller måske i Boston 

nogle timers kørsel derfra. Og de brugte så 

fridage på at være ulønnede brandmænd i 

Kentland. Ikke engang stationslederen fik 

løn. Jeg var virkelig imponeret over deres 

iver. De har simpelthen dedikeret deres liv 

og hverdag til at slukke ildebrande”, siger 

Kasper Garder, der fik formidlet opholdet 

via en tidligere udrykningsleder på Station 

Lyngby, der selv arbejder på Kentland.

Netop den uegennyttige indsats og den 

store betydning for lokalområdet aftvang 

også lokalområdets respekt, selv om man 

altså ikke skulle bevæge sig ud i et lokal-

område præget af hård kriminalitet.

”Der blev vinket til os, når vi kom kø-

rende på udrykning, og på stationen kun-

ne man hænge ud af vinduet og høre høj 

musik uden problemer”, siger Kasper Gar-

der.

Trods de ublide omgivelser følte Kasper 

Garder sig hurtigt hjemme på brandstatio-

nen.

”Amerikanerne er generelt meget gæst-

fri og nemme at snakke med, og brand-

mændene var ingen undtagelse. Der gik en 

halv dag, så lavede vi jokes med hinanden, 

så det var nemt at falde til”, siger Kasper 

Garder.

Så lang tid gik der dog ikke, før han var 

med på den første udrykning. Efter at være 

ankommet til stationen kl. 18, indgik han i 

beredskabet fra kl. 20 – og tre kvarter se-

nere kom den første udrykning.

”Der var god brug for den brandstation. 

Området var meget slumpræget, så husene 

var bygget af hvad som helst – så når de 

brændte, så brændte de hurtigt, og ilden 

kunne hurtigt sprede sig til hele området.

Ud i verden igen

Ud over respekten for brandmændenes 

iver, var den danske redder også impone-

ret over amerikanernes faglige niveau.

”De er mindst lige så dygtige som os, 

men har også stor fordel af, at rigtig mange 

gerne vil ind som brandmand. Dét, at de-

res uddannelse er lang – kombineret med, 

at det er meget svært at komme ind på den 

– gør, at de får nogle rigtigt gode og enga-

gerede medarbejdere”, mener Kasper Gar-

der, der fortæller, at mange af brandmæn-

dene ligesom i Danmark bruger deres tid 

på stationen med at gå og opfinde små og 

store ting, der kan gøre indsatserne mere 

effektive. Eksempelvis et frontmonteret 

slangeudtag, hvor der altid er tre slange-

længder liggende klar til indsats, special-

værktøj m.m. Og så træner de i øvrigt hver 

dag på stationen.

Og selv om det vigtigste slukningsmiddel 

også i USA er vand, er der forskelle på, hvor-

dan brandmændene griber opgaverne an.

”Vi bruger mest højtryk i Danmark, 

mens de mest bruger slanger og endda me-

get lange slanger op til 1500 meter. Des-

uden kommer der mange biler og folk. Ved 

en almindelig villabrand sendte de seks bi-

ler med i alt 28 mand, hvor vi i Danmark 

måske sender to-tre køretøjer med i alt 

10-12 mand”, fortæller Kasper Garder.

Også uden for indsats er der forskelle på 

brandmændene i USA og Danmark.

”Ligesom os sætter de en meget stor ære 

i at være brandmænd, men i modsætning 

til os, taler de meget om deres stolthed og 

deres ære. Sådan gør vi bare ikke i Dan-

mark”, konstaterer Kasper Garder.

Han er glad for sit arbejde på Station 

Lyngby, men er også ret sikker på, at han 

skal på en længere tur uden for landets 

grænser igen – og måske sammen med kæ-

resten bo og arbejde i udlandet i et par år. 

Han har tidligere rejst i Australien – hvor 

han blev tilbudt arbejde – og planlægger en 

tur til USA igen i 2009.

”Jeg kan godt ærgre mig over, at jeg først 

i en alder af 29 år fandt ud af, hvor stor 

verden er, og hvor nemt det er at træde ud i 

den. Men hvis jeg havde opdaget det noget 

før, så havde jeg måske ikke siddet her i 

dag. Jeg skal helt sikkert ud og opleve ver-

den igen som brandmand eller redder.”

� MAB

Fra smede til sælgere. Fra brandfolk til brasilianere. Falck er blevet en virksomhed med tusindvis af forskellige mennesker. 

Falck Nyt præsenterer her på bagsiden et udvalg af de mange mennesker i serien ”Folk i Falck”.

Folk i Falck
Ildsjæl med udlængsel

Kasper Garder, 
29 år
Redder på Station  
Lyngby 
Bor på Nørrebro med 
sin kæreste 

Hvad ville du være, hvis ikke du var red-
der?
”Åhr...det er sgu et svært spørgsmål. Da 
jeg var barn, ville jeg være skibsbygger li-
gesom min far, der var på B&W, men det 
lukkede jo. Måske automekaniker. Jeg har 
arbejdet et par år på et værksted.”

Hvad er en god arbejdsdag for dig?
”Det er, når jeg mærker, at jeg er en del af 
noget. Når det svinger med de gode kolle-
ger, når man kører gode ture og får brugt 
min uddannelse.”

Hvad er en dårlig arbejdsdag for dig?
”Når hele lortet ramler, når der ikke er 
nogle pauser, når der kun er sygetranspor-
ter, og det hele bare er små sår og dårlig 
mave.”

Hvad laver du, når du ikke er på arbejde?
”Jeg arbejder lidt deltid som arbejdsmand 
hos en tømrer. Ellers bruger jeg min fritid 
med familie og venner og kører lidt på 
motorcykel.”

På hjemmesiden www.thebattalion.tv kan 
du under punktet webisodes se mere om 
Kentland Fire Company og se et interview 
med Kasper Garder – han er med i afsnit 6.

Kasper Garder tilbragte 14 dage af sin 

ferie som frivillig brandmand i Kent-

land, USA.
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Redder Kasper Garder tilbragte en del af sin ferie som ulønnet, frivillig brandmand hos 

Kentland Fire Company tæt på Washington, USA, i et ludfattigt område.

Kasper Garder sammen med nogle af gut-

terne fra brandstationen i Kentland, hvor 

han arbejdede knap 14 dage, som frivillig, 

ulønnet brandmand i sin ferie.




